
 

 

  

Российская Федерация  
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от  27.02.2025 № 213 
г. Малая Вишера 

 
 

О программе развития опорного 
населенного пункта («дорожной 
карты») в целях достижения 
значений компонентов показателя 
«Улучшение качества среды для 
жизни в опорных населенных 
пунктах» в городе Малая Вишера 
Новгородской области 
 

 

В соответствии с Указом Губернатора Новгородской области от 

09.01.2025 №1 «О мерах по развитию опорных населенных пунктов», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую программу развития опорного населенного 

пункта («дорожную карту») в целях достижения значений компонентов 

показателя «Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных 

пунктах» в городе Малая Вишера Новгородской области. 

2. Назначить ответственных исполнителей за организацию работы по 

достижению значений компонентов показателя «Улучшение качества среды для 

жизни в опорных населенных пунктах» в опорном населенном пункте г. Малая 

Вишера Новгородской области, согласно Приложению №1 к постановлению 

(далее - компоненты показателя). 

3. Ответственным исполнителям за организацию работы по достижению 

значений компонентов показателя: 

3.1. Обеспечивать подведение итогов реализации Программы ежегодно 

до 20 февраля года, следующего за отчетным годом; 

3.2. Обеспечивать актуализацию мероприятий Программы ежегодно до 01 

мая года, следующего за отчетным годом; 

3.3. Представлять в отдел городского хозяйства Администрации 

муниципального района Новгородской области информацию по п.3.1. и п.3.2. 

не позднее назначенного срока. 

3.4. Отделу городского хозяйства Администрации муниципального 

района Новгородской области представлять в Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса 



 

 

2 

 

Новгородской области ежегодно до 20 февраля года, следующего за отчетным 

годом, информацию о ходе выполнения мероприятий Программы. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации муниципального района Новгородской области                  

А.А. Малышева.  

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 

 
  

 
Глава Администрации     Д.Б. Платонов 
 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 
муниципального района 
Новгородской области  
от 27.02.2025 № 213 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ответственных исполнителей за организацию работы по достижению значений 
компонентов показателя «Улучшение качества среды для жизни в опорных 

населенных пунктах» в опорном населенном пункте  г. Малая Вишера, 
расположенном на территории Новгородской области 

 

№ 
п/п 

Наименование компонента                
показателя  

Ответственный исполнитель 

1 2 3 

1. 

Увеличение общей площади жилых 
помещений, приходящихся в сред-
нем на одного жителя  

отдел коммунально-энергетического ком-
плекса, транспорта и связи Администрации 
муниципального района Новгородской об-

ласти; 
отдел градостроительства и дорожного хозяй-
ства Администрации муниципального района 

Новгородской области 

2. 
Увеличение обновленного жилищ-
ного фонда с базового периода 

отдел коммунально-энергетического ком-
плекса, транспорта и связи Администрации 
муниципального района Новгородской об-

ласти; 

отдел градостроительства и дорожного хозяй-
ства Администрации муниципального района 

Новгородской области 

3. 

Увеличение доли граждан, пере-
селенных из непригодного для про-
живания жилищного фонда 

отдел коммунально-энергетического ком-
плекса, транспорта и связи Администрации 
муниципального района Новгородской об-

ласти 

4. 

Увеличение доли населения, для ко-
торого улучшится качество предос-
тавляемых коммунальных услуг (в 
сфере тепло-, водоснабжения и водо-
отведения)  

отдел коммунально-энергетического ком-
плекса, транспорта и связи Администрации 
муниципального района Новгородской об-

ласти 

5. 

Увеличение доли домовладений, 
подключенных к сетевому природ-
ному газу, в том числе в рамках про-
граммы социальной газификации  

отдел коммунально-энергетического ком-
плекса, транспорта и связи Администрации 
муниципального района Новгородской об-

ласти 

6. 

Увеличение доли домохозяйств, 
которым обеспечена возможность 
широкополосного доступа к инфор-
мационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

отдел коммунально-энергетического ком-
плекса, транспорта и связи Администрации 
муниципального района Новгородской об-

ласти 

7. 

Снижение доли несанкционирован-
ных свалок отходов 
 

отдел городского хозяйства Администрации 
муниципального района Новгородской об-

ласти 

8. 

Увеличение доли парка подвижного 
состава общественного транспорта, 
имеющего срок эксплуатации не 
старше нормативного 
 

отдел коммунально-энергетического ком-
плекса, транспорта и связи Администрации 
муниципального района Новгородской об-

ласти 



2 

 

 

9. 

Увеличение доли улично-дорожной 
сети в опорном населенном пункте, 
находящейся в нормативном состоя-
нии 

отдел городского хозяйства Администрации 
муниципального района Новгородской об-

ласти 

10. 

Увеличение доли общей площади 
мест приложения труда (нежилой не-
движимости), обновленной с базо-
вого периода 

комитет экономики и сельского хозяйства 
Администрации муниципального района  

Новгородской области 

отдел градостроительства и дорожного хозяй-
ства Администрации муниципального района 

Новгородской области 

11. 

Увеличение доли объектов (до-
школьного и общего) образования, 
находящихся в удовлетворительном 
состоянии (не требующих капиталь-
ного ремонта) 

комитет образования Администрации муници-
пального района Новгородской области 

12. 

Увеличение доли объектов первич-
ной медико-санитарной помощи 
государственных медицинских 
организаций, находящихся в удовле-
творительном состоянии (имеющих 
физический износ менее 60 % и не 
находящихся в аварийном состоя-
нии) 

заместитель Главы Администрации муници-
пального района Новгородской области 

Титова Л.А. 

13. 

Увеличение единовременной пропу-
скной способности спортивных со-
оружений относительно норматив-
ной пропускной способности 

комитет по физической культуре и спорту 
Администрации муниципального района 

Новгородской области 

 

14. 

Увеличение доли объектов организа-
ций культурно-досугового типа и 
библиотек, находящихся в 
удовлетворительном состоянии 

комитет культуры Администрации муници-
пального района Новгородской области;  

 

15. 
Увеличение доли благоустроенных 
общественных территорий 

отдел городского хозяйства Администрации 
муниципального района Новгородской об-

ласти 
 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 
муниципального района 
Новгородской области  
от 27.02.2025 № 213 
 

ПРОГРАММА  

развития опорного населенного пункта («дорожная карта») в целях достижения значений компонентов показателя «Улучшение качества 
среды для жизни в опорных населенных пунктах» 

в  г. Малая Вишера Новгородской области 
(наименование опорного населенного пункта) 

№ 
п/п 

Наименование компонента 
показателя  

Базовое 
значение 

(31.12.2019) 

Применим/ 
не 

применим 

Плановый период Итого, 
темп 
при-
роста 
(%) 

Наименование мероприятий 
на соответствующий год 2025 

год 
2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Увеличение общей площади 
жилых помещений, приходя-
щихся  в среднем на одного 
жителя 

34,52 кв.м/чел применим 12,4 14,23 15,48 16,1 16,46 16,13 16,13 2025-2030 годы: 
строительство и ввод в экс-
плуатацию жилищного 
фонда 

2. Увеличение обновленного 
жилищного фонда с базового 
периода 

345100 кв.м. применим 4,43 4,96 5,48 5,99 6,23 7,3 7,3 2025-2030 годы: 
строительство и ввод в экс-
плуатацию жилищного 
фонда 

3. Увеличение доли граждан, 
переселенных из непригод-
ного для проживания жилищ-
ного фонда 

429 чел. применим 0,36 0,36 0,48 0,48 0,48 0,48 0,48 2027-2030 годы:  переселе-
ние граждан из аварийных 
МКД (при условии включе-
ния в программу «Переселе-
ние граждан, проживающих 
на территории Новгородской 
области, из аварийного жи-
лищного фонда») 

4. Увеличение доли населения, 
для которого улучшится ка-
чество предоставляемых ком-

1274 чел. применим 12,48 12,48 37,45 37,45 37,45 37,42 37,42 2027 год:  
капитальный ремонт напор-
ного коллектора в 2 нитки по 



2 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
мунальных услуг (в сфере 
тепло-, водоснабжения и водо-
отведения)  

ул. Советская в г. Малая 
Вишера 

5. Увеличение доли домовладе-
ний, подключенных к сетевому 
природному газу, в том числе 
в рамках программы 
социальной газификации  

988 ед. применим 25,95 30,2 34,64 38,5 42,55 46,33 46,33 2025-2030 годы: увеличение 
доли домовладений, под-
ключенных к сетевому при-
родному газу в рамках про-
граммы социальной газифи-
кации 

6. Увеличение доли домохо-
зяйств, которым обеспечена 
возможность широкополос-
ного доступа к информаци-
онно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

100% не 
применим 

0 0 0 0 0 0 0  

7. Снижение доли несанкциони-
рованных свалок отходов 

19 ед. применим 100 100 100 100 100 100 100  

8. Увеличение доли парка под-
вижного состава обществен-
ного транспорта, имеющего 
срок эксплуатации не старше 
нормативного 

7 ед. применим 100 100 100 100 100 100 100  

9. Увеличение доли улично-до-
рожной сети в опорном насе-
ленном пункте, находящейся в 
нормативном состоянии 

24 км не 
применим 

0 0 0 0 0 0 0 2025-2030 годы: ремонт ав-
томобильных дорог общего 
пользования местного зна-
чения в границах г. 
М.Вишера 

10. Увеличение доли общей пло-
щади мест приложения труда 
(нежилой недвижимости), 
обновленной с базового пе-
риода 

251442,2 км  

 

применим 8,84 9,33 9,51 9,51 9,51 9,51 9,51 2025 год:  
реконструкция магазина, 
ввод производственно-логи-
стического комплекса 
2026 год: 
строительство склада 
2027 год: 
строительство склада 
2028 год: 
строительство ФОКа 



3 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
2029 год:  
строительство производст-
венного комплекса 

11. Увеличение доли объектов 
(дошкольного и общего) об-
разования, находящихся в 
удовлетворительном состоя-
нии (не требующих капиталь-
ного ремонта) 

1 ед. применим 75,0 75,0 87,5 87,5 87,5 87,5 87,5 2027 год:  
капитальный ремонт дет-
ского сада 

 

12. Увеличение доли объектов 
первичной медико-санитарной 
помощи государственных 
медицинских организаций, 
находящихся в удовлетвори-
тельном состоянии (имеющих 
физический износ менее 60 % 
и не находящихся в аварий-
ном состоянии) 

1 ед. применим 100 100 100 100 100 100 100  

13. Увеличение единовременной 
пропускной способности 
спортивных сооружений отно-
сительно нормативной пропу-
скной способности 

504 чел. применим 68,5 70,51 75,82 77,98 79,85 83,15 83,15 2027 год: 
закупка тренажеров за счет 
средств государственной 
программы Новгородской 
области «Комплексное раз-
витие сельских территорий 
Новгородской области» 

14. Увеличение доли объектов 
организаций культурно-досу-
гового типа и библиотек, нахо-
дящихся в удовлетворитель-
ном состоянии 

Ед. применим 33,33 66,67 66,67 100 100 100 100 2025 год: 
капитальный ремонт здания 
центра культуры и искусства 
2026 год:  
капитальный ремонт здания 
кинотеатра «Маяк» 
2028 год:  
капитальный ремонт здания 
РДК «Светлана» 

15. Увеличение доли благоустро-
енных общественных терри-
торий 

5 ед. применим 500 600 700 800 900 1000 1000 2025 год: благоустройство 1 
общественной территории; 
2026 год: благоустройство 1 
общественной территории; 



4 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
2027 год: благоустройство 1 
общественной территории; 
2028 год: благоустройство 1 
общественной территории; 
2029 год: благоустройство 1 
общественной территории; 
2030 год: благоустройство 1 
общественной территории 

 ИТОГО темп прироста (%)   
80,1 91,06 

 
102,54 

 
113,35 121,54 

 
129,83 

 
129,83 

 

 


